C O M M E N T A R I V S.

I.
Duplex demonstratio.

In ista quæstione Doctor duo facit. Primò præmittit vnam distinctionem. Secundò respondet ad quæstionem.

De primo præmittit quòd demonstratio alia *propter quid*, alia *quia*. Et hæc distinctio probatur à Doctore quia *omne necessarium verum, non evidens ex terminis*.

b *Quod si verum est, tunc quadam media vera inter prima vera, & conclusiones ultimas, & solum illa sunt demonstrabilia, quia per vera ultima*. Exemplum, omnis homo est risibilis, est verum necessarium, quia risibilitas necessariò inest homini, vel verum necessarium, quia ista propositio nunquam potest falsificari, sicut propositio contingens, quæ aliquando potest esse vera, aliquando falsa: & non est verum evidens ex terminis: patet, quia cognoscens extrema, scilicet *hominem & risibilitatem* ex sola terminorum notitia, hæc non est evidenter nota: *omnis homo est risibilis*. Et habet necessariam connexionem ad aliquod verum acceptum à causa evidens ex terminis, puta ad hoc, *animal rationale est risibile*, hoc verum est acceptum à causa, quia explicat causam propter quid homo sit risibilis, & est evidens ex terminis, quia ex sola notitia distincta terminorum est per se notum, ut patet à Doctore in primo, d. 2. q. 2. & d. 3. q. 4.

Exemplum.

Et per tale verum acceptum à causa demonstratur hoc verum, sic arguendo: omne animal rationale est risibile: omnis homo est animal rationale, ergo omnis homo est risibilis. Exemplum, de vero necessario, quod demonstratur per verum acceptum ab effectu. Nam hoc verum: *Reubarbarum est purgatiuum cholerae* est verum necessarium evidens acceptum ab effectu, quia per experientiam video quod hoc Reubarbarum est purgatiuum cholerae, & hoc similiter, & sic de aliis, & per consequens hæc vniuersalis erit mihi evidens, scilicet *omne reubarbarum est purgatiuum cholerae*, quod verum est acceptum ab effectu, quia esse purgatiuum cholerae est effectus. Et per hoc verum demonstratione *quia* poterit demonstrari aliud verum non notum ex terminis: habens necessariam connexionem ad hoc verum acceptum ab effectu; & sic poterit demonstrari causa de aliquo, scilicet causa purgationis cholerae, puta sic: omne purgatiuum cholerae est *A* & intelligo per *A* causam immediatam huius passionis, quæ est esse purgatiuum

cholerae: sed reubarbarum est purgatiuum cholerae; ergo reubarbarum est *A*, & sic demonstratur reubarbarum esse *A* per aliud verum acceptum ab effectu. Et quod addit, quòd principia evidentia ex terminis non possunt demonstrari demonstratione, *quia*, hoc patet esse verum in primo, d. 2. q. 2. quia talis notitia præcisè dependet à notitia terminorum, ut ibi prolixè exposui. Sequitur ergo quòd solum illa vera necessaria, quæ sunt intermedia inter prima vera evidentia ex terminis, & conclusiones ultimas, sunt demonstrabilia, quia scilicet per ultima vera, siue per ultimas conclusiones.

Notitia principiorum à quo pendet.

c *Quia illud non habetur à sensu nisi mediante ulteriori inquisitione*, quæ fit per intellectum, scilicet inuestigando causam talis effectus, quæ inuenta potest effectus demonstrari de aliquo *propter quid*. De hoc vide in primo Doctore dist. 3. q. 4. & quæ ibi exposui.

2.

d *Secunda distinctio est de omnipotentia*. Nunc declarat Doctor quid intelligat per omnipotentiam, & dicit quòd omnipotentia non est passiva, siue receptiva, quasi illud dicitur omnipotens passivè quod potest recipere omnia. Sed dicitur activa non quæcunque, accipièdo tamen *actuum* pro productivo, quia omnipotentia non est quæcunque potentia productiva: patet, quia Pater non dicitur omnipotens respectu productionis Filij. Sed dicitur potentia activa causativa, quæ respicit aliud in essentia, siue in natura. Sequitur ergo quòd omnipotentia non est potentia, nisi respectu possibilis: omne enim causabile necessariò est possibile, ut ly *possibile* opponitur necessario. Et hoc patet à Doctore in primo, dist. 8. quæst. ult. & in secundo dist. 1. q. 3. vbi vult quòd ista implicent, *A* causat necessariò, quia cum dico causat, sequitur quòd contingenter, & si addo *necessariò*, sequitur quòd simul contingenter, & necessariò causabit, & sic implicatio. Et declarat de quo possibili intelligat, non enim intelligitur de possibili, quod opponitur impossibili, quia hoc modo filius Dei dicitur possibilis, quia non impossibilis, ut patet à Doctore in primo, distinct. 2. parte 2. quæst. 3. Respondendo ad argumenta principalia. Nec accipitur *possibile*, ut opponitur *necessariò* omni modo à se prout conuertitur cum producibili, quia Pater in diuinis dicitur necesse esse omni modo à se, scilicet

Quid omnipotentia.

cer tam formaliter, quàm originatiuè; Filius verò est necesse esse formaliter, sed non originatiuè cum hoc habeat à Patre. De hoc vide Doctorem in primo, ubi supra, & sic Filius in diuinis dicitur possibilis, vt ly possibile opponitur necessario omni modo à se, & hoc modo possibile conuertitur cum producibilis, & sic quia Filius est producibilis, idè hoc modo dicitur possibilis, sed accipit possibile pro causabili, quia tale possibile est propriè terminus omnipotentia, & potentia causatiua. Et addit quòd omnipotentia propriè respicit omne possibile. Et hoc potest dupliciter intelligi, scilicet immediatè, vel mediatè. Immediatè quòd possit causare omne causabile nulla alia causa secunda concurrente. Mediatè quòd possit ad omne causabile concurrere, vt causa prima, licèt illud causabile etiam ab alia causa causetur. Et hæc de primo articulo principali sufficiant pro nunc.

e De secundo articulo, qui est responsiuus ad quæstionem. Hic Doctor respondendo ad quæsitum ponit quinque conclusiones, tres pertinentes ad demonstrationem propter quid, & duas ad demonstrationem quia. Prima conclusio est, Deum esse omnipotentem, tam mediate quàm immediatè, est verum demonstrabile propter quid. Secunda: Istud verum est demonstrabile viatori stante simpliciter statu viæ. Tertia, Istud verum non potest demonstrari viatori ex notis sibi naturaliter, & de lege communi. Quarta, Deum esse omnipotentem omnipotentia respiciente immediatè quodcumque possibile, licèt sit verum, non tamen est nobis demonstrabile demonstratione quia. Quinta, Deum esse omnipotentem omnipotentia immediatè, vel mediatè quodcumque possibile respiciente, potest demonstrari à viatore demonstratione quia.

S C H O L I V M.

Prima conclusio. Deum esse omnipotentem etiam immediatè, est demonstrabile in se propter quid. probatur primo, quia si Deus haberet voluntatem infinitam & intellectum talem cum reali distinctione, ex his concluderetur esse omnipotentem: ergo idem concluditur, esto non sit distinctio realis, Secundo, hoc non est verum immediatum, Deus est omnipotens, quia omnipotentia cum sit ad extra supponit notionale, & hoc non immediatè conuenit Deo, quia dicere conuenit per memoriam secundam de quo q. 1. num. 16. 17. ergo est verum demonstrabile.

5. PRIMA conclusio f probatur sic: illud est verum demonstrabile in se propter quid, per aliud verum prius, generaliter, quod ex terminis suis habet, quòd sic posset demonstrari: tale est istud verum, Deus est omnipotens, vtroque modo: ergo, &c. Maior patet quia tale verum est in se, quale est ex ratione terminorum, vnde illud est in se verum notum per se, quod ex rationibus terminorum est per se notum. Ex hoc sequitur quòd tale verum in intellectu concipiente sic terminos, sit per se notum. Minor probatur, quia verum illud quod ex terminis suis est necessarium, & mediatum, ex terminis etiam habet quòd in se sit demonstrabile propter quid: tale verum est istud: Deus est omnipotens, vtroque modo intelligendo omnipotentiam. Probatio: patet enim quòd sit verum, & necessarium. Nec hoc hic probatur, quia de hoc non est quæstio: sed tantummodò de modo, quo illud verum possit ostendi, siue innotescere. Quòd etiam sit verum necessarium mediatum, probatur dupliciter. Primò, qualis est ordo realis inter aliqua distincta realiter, talis est ordo cognoscibilitatis inter eadem, qualitercumque distincta in esse cognoscibili, nunc autem, si esset distinctio realis inter naturam, intellectum voluntatem, & potentiam ad extra: esset talis ordo realis, quòd quia natura habet talem intellectum, & talem voluntatem; idè est sic potens respectu talium ad extra: ergo qualitercumque est de hæc distinctio, semper est ordo cognoscibilitatis, quòd quia natura diuina habet talem intellectum, & talem voluntatem, idè hoc habet talem potentiam, quæ est omnipotentia. Patet ergo quòd hoc verum necessarium habet medium; & quòd medium: quia intellectum, vel voluntatem, vel vtrumque.

Concl. 1. prob. Verum notum in se quid?

Quid est verum demonstrabile. Deus est omnipotens, demonstratur.

6. Hoc idem s scilicet quòd illud verum sit mediatum, probatur secundò sic: quia omne verum necessarium vel est mediatum, vel immediatum: illud autem non est immediatum: ergo, &c. Probatio minoris: quia notionale immediatius videtur conuenire essentia, quàm illud quod dicit respectum ad extra, vt habetur ex solutione primæ, quæstionis: nunc autem notionale non ita immediatè conuenit essentia diuinæ, sicut aliquod essentiale, sicut probatur in solutione eiusdem quæstionis: quia dicere conuenit per hoc medium, quod est perfecta memoria, ergo multò magis omnipotentia, quæ dicit respectum ad extra, non conuenit Deo siue cuiusque personæ diuinæ omnino immediatè. Prima probatio istarum duarum posset habere quandam declarationem annexam, quæ scilicet potentia sit formaliter omnipotentia, vel magis propriè loquendo, immediatam fundamentum respectu omnipotentia: an scilicet intellectus in Deo, an voluntas: sed huiusmodi explanatio non est ad propositum simpliciter necessaria: quia ex vtroque membro æquè habetur intentum.

Omne verum, mediatum, vel immediatum. Notionale immediatius essentia, quàm sensuale ad extra q. 1. n. 17. 7.

C O M M E N T A R I V S.

3. **F** *Prima conclusio* ostenditur sic, supponendo quòd intellectus, & voluntas diuina sit causa talis omnipotentiae, respicientis omne causabile, saltem secundum rationem, quia si potentia illa actiua respectu omnis causabilis esset realiter distincta, posset verè demonstrari de Deo per causam, ergo si sola ratione distinguuntur saltem secundum rationem potest sic demonstrari. Arguitur ergo sic: Deum esse omnipotentem modo præposito est verum necessarium non euidens ex terminis, & habet necessariam connexionem ad aliud verum notum ex terminis acceptum à causa; ergo tale verum est demonstrabile *propter quid*. Antecedens patet quoad omnes particulas, nam Deum esse omnipotentem, immediatè est verum, & necessarium, quia omne verum in diuinis est necessarium, etiam verum contingens, non de actu, sed de potentia, vt patebit. Non euidens ex terminis, patet, quia ex sola notitia terminorum, scilicet Dei, & omnipotentiae non est euidens, Deum esse omnipotentem, quia fortè posset dubitari, habens necessariam connexionem, &c. patet, quia esse omnipotentem necessariò dependet à voluntate diuina. Et sic potest formari demonstratio *propter quid*: omne includens formaliter voluntatem infinitam est omnipotens; sed Deus est huiusmodi, ergo, &c. Maior est nota ex terminis, quia cognoscens distinctè voluntatem diuinam, & potentiam actiuam respectu omnis causabilis statim est sibi euidens, quòd voluntas diuina est

Esse omnipotentem dependet à voluntate diuina.

causa immediata, & adaequata omnipotentiae. Sicut cognoscens distinctè animal rationale, & risibile statim est sibi euidens, quòd animal rationale est immediata, & adaequata causa risibilitatis, & sic hæc est immediata: animal rationale est risibile. Sic in proposito de voluntate diuina respectu omnipotentiae. Et quod dicit, vel intellectus, vel voluntas, vel vtrumque, hoc dicit non determinando se, an intellectus sit immediata causa respectu omnis causabilis, sicut aliqui voluerunt, an sola voluntas, an vtrumque, quicquid ponatur causa immediata habebitur verum notum ex terminis, per quod poterit demonstrari Deum esse omnipotentem immediatè.

g Ostendit etiam hoc verum, scilicet Deum esse omnipotentem, esse verum mediatum, & non immediatum, & arguit à fortiori. Si enim notionale non sit ita immediatum Deo, quin aliquid essentiale sit immediatius, vt patet de voluntate, & intellectu, quæ insunt essentiae immediatius, quàm notionale, vt probatum est *in prima quest. quodl.* à fortiori omnipotentia, quæ includit respectum ad extrà non erit immediata ipsi Deo, imò erit mediante voluntate, & intellectu, imò notionale est immediatius, quàm omnipotentia, vt patet *prima q. quodl. & in secundo dist. 1. q. 1.* ergo hoc verum erit mediatum, & per aliquod immediatius Deo, vel diuinæ personæ, poterit demonstrari de Deo, vel persona diuina. Et sic patet ratio.

S C H O L I V M.

Secunda conclusio: Deus est omnipotens strictè demonstrari potest propter quid à viatore non habente notitiam, statui via repugnantem, qualis fuit Pauli in raptu. Probatur: quia potest habere conceptum virtualiter includentem hoc verum, quia vt dictum est, hoc non est verum immediatum. Quod Paulus viderit essentiam Dei in raptu, tenet Augustinus & alij. De quo vide Doct. 4. d. 49. q. 12. & 2. d. 3. q. 9. Probatur etiam de scientia abstractiua, quia viator citra raptum, & beatum scientiam potest habere conceptum distinctum de Deo, qualem fortè habuit Angelus in via per speciem distinctè representantem diuinam essentiam, vt vult Doct. 2. d. 3. q. 9. n. 17. Et ex tali conceptu demonstrari potest omnipotentia, tam cum causa alia, quàm sine illa, sicut in conceptu distincto cuiuslibet obiecti demonstrantur de eo sue proprietates. Vide de his q. 1. & 3. Prologi.

Concl. 2. declaratur. Deum esse omnipotentem, à viatore demonstrari potest.

S *Secunda conclusio* sic intelligitur, quòd viator nihil habens, quod repugnet statui viæ, nec simpliciter, nec etiam ad tempus permanens, cuiusmodi ponitur raptus Pauli, potest habere istam notitiam per medium *propter quid*; Deus est omnipotens, intelligendo de vtraque omnipotentia. Hæc conclusio probatur sic. In quocunque intellectu potest haberi conceptus simplex virtualiter includens veritatem immediatam, & vterius mediatam, in illo intellectu haberi potest notitia *propter quid* veritatis mediatæ sed stante simpliciter statu viæ, citra scilicet omnem notitiam permanentem vel transeuntem, quæ scilicet repugnat statui viæ, potest haberi talis conceptus simplex virtualiter includens istam, *Deus est omnipotens*: & etiam virtualiter includens suam immediatam præcedentem; ergo, &c. Minor ista, quantum ad hoc, quòd aliquis cõceptus simplex virtualiter includit istam, mediatè aliqua alia immediata, patet ex hoc, quòd in probatione primæ cõclusionis ostensum est, istam esse immediatam.

Sed restat hic probandum, quòd talis conceptus in intellectu viatoris possit haberi stante simpliciter statu viæ, hoc est, citra cognitionem, nõ rãtùm beatificam, sed etiã raptus. Hoc autè probatur, primò, ex èplo, secundò, ratione. Ex èplo sic: aliquid intelligitur per accidens, sicut intelligitur homo, intelligendo album, vel risibile. Vterius aliquid intelligitur

intelligitur per se, sed in vniuersali, vt intelligitur homo, intelligendô animal. Tertio, intelligitur aliquid per se, etiam in particulari, sed adhuc quodammodo confusè, sicut intelligo hominem antequàm intelligam definitionem, & quocumque gradus ponantur: quia licet primus gradus posset distingui per absolutum & respectuum vltimus tamen gradus cognoscendi aliquid incomplexum cognitione scientifica, siue præuia scientiæ est cognitio definitiua: quia ipsa est cognitio per se in particulari distinctissima: excedens etiam illam confusam cognitionem, de qua loquitur Philosophus primo Phys. *sustinent autem hoc, quod nomina ad rationem*, &c. Saltem in hac cognitione definitiua habetur conceptus euidenter & virtualiter includens omnes veritates necessarias de tali obiecto.

Triplex cognitio aliquid cognoscitur: per accidens per se in vniuersali, per se in particulari. Tex. c. 5.

8. Ex hoc arguitur sic: Cognitio distinctissima præuia actui scientiæ, siue conceptus maximè euidenter includens veritates principiorum, & conclusionum, qui potest haberi citra visionem claram, siue cognitionem intuitiuam eius obiecti, sufficit ad habendum scientiam de tali obiecto: sed quæcumque cognitio de Deo, quæ sit citra visionem claram, vel cognitionem intuitiuam, est simpliciter possibilis statui viæ; ergo talis conceptus potest simpliciter haberi de Deo stante simpliciter statu viæ, qui sufficiat ad cognoscendum verum complexum. Huius syllogismi maior apparet exemplo iam posito. Et cum hoc ex quadam distinctione inter intellectiõnem abstractiuam, & intuitiuam, quæ posita est q. 6. ar. 1. Et breuiter hinc repetitur: quia etsi cognitio abstractiua possit esse non existentis, æquè sicut & existentis: tamen intuitiua non est nisi existentis, vt existens est: cognitio autem hominis abstractiua, & definitiua potest esse non existentis, & existentis. Patet ex dictis ibi. Et patet ex se, quia ita habetur, si res non existat; sicut si existat: ergo illa cognitio definitiua est citra cognitionem intuitiuam obiecti definiti vniuersalis. Minor etiam patet ex dictis ibidem, quia sola cognitio intuitiua diuinæ essentiæ est illa, quæ ponit hominem extra statum viæ: si simpliciter, simpliciter, si ad tempus, ad tempus.